### ARTICULUS PRIMUS.

Quodnam si genus remotum, & proximum virtutis?

Virtutis nomen multipliciter usurpari solet: Primo pro perfectione cuiuscumque rei, mediate vel immediate ad operandum ordinata quomodo robur & sanitas virtutes dicuntur. Secundo pro re immediate ad operandum ordinata, sic qualitates celorum, quibus influunt in actis inferiora, potentia animæ, & hujusmodi, celorum & animalium virtutes dicuntur. Tertio, pro objecto, & effectu alicuius facultatis, in quo sensu Aristoteles i. de cœlo cap. 11. vocat eam, *utimum potentia*; & Joel 2. dicitur: *Fides & vinea dederunt virtutes suas*. In eodem sensu miracula in Scriptura dicuntur virtutes, quia sunt effectus specialis & extraordinariæ facultatis. Demum virtus sumitur pro quadam dispositione & facultate superaddita potentiarum humanarum, easque perficiente ad attingendum operationem bonam, ut tales. Et hec est propria acceptio virtutis, de qua in presenti agimus, ejusque genus remotum & proximum investigamus. Hoc præmisso, sit

#### §. I.

Dificultas proposita duplci conclusione resolvitur.

Dico primò: Virtus non est in genere relationis, sed qualitatis. Est contra Scotum in 1. dist. 17. quæst. 2. ubi docet virtutem non esse relationem, sed relationem prædicamentalem conformitatis ad rationem, aut coniunctionis cum prudentia.

Probatur primò ex hac definitione virtutis communiter recepta, quam adducit D. Thomas hic art. 4. *Virtus est bona qualitas mentis, quæ relè vivitur, quâ nullus male utitur, quam Deus in nobis sine nobis operatur*. Ex quibus constat, quod qualitas est genus remotum virtutis, & ita virtus est in genere qualitatis, & non in genere relationis. Unde Augustinus lib. 1. de morib. Ecclesiæ cap. 6. dicit virtutem esse sapientis animi qualitatem.

Probatur secundò ratione: Virtus est quadam perfectio potentiarum superaddita in ordine ad operationem, quasi ipsam inclinans & facilitans ad operandum in determinata materia,

A ut patet ex dicendis articulo sequenti: Sed omnis perfectio potentia superaddita, in ordine ad operationem, est qualitas; nullum enim aliud accidens ordinatur ad operationem, praeter qualitatem, maximè vero relatio prædicamentalis, qua operativa non est: Ergo virtus non est in genere relationis, sed in genere qualitatis.

Probatur tertio, destruendo præcipuum Scotti fundamentum, & ostendendo virtutem non constitui per relationem prædicamentalem, conformitatis ad rationem, vel prudentiam. Quod præsupponit virtutem in sua essentia constitutam, non constituit eam: Sed relatio prædicamentalis, quam virtus dicit ad rationem, vel prudentiam, supponit virtutem iam constitutam: Ergo eam non constituit. Major patet, Minor probatur. Prius intelligitur fundamentum relationis habitus virtutis ad prudentiam, quam ipsa actualis relatio: Sed ubi primò concipiatur tale fundamentum, intelligitur virtus jam in sua essentia constituta: Ergo &c. Minor probatur: quia quod hic habitus fundet relationem virtutis ad prudentiam, quam alius non fundat, non potest aliunde provenire, nisi quia est habitus bonus, conformis ipsi prudentiæ; in qua conformitate sita est essentia virtutis moralis.